- VI libras, I denarium monete Auguste

Recepit a personis in decem particulis supra proxime contentis et descriptis, tam de redditu quam servicio per annum, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- IX libras, IIII solidos, VIII denarios monete Auguste

De quatuor denariis servicii debitis per Matheum de Villafrancha pro quadam pecia vacolli seu pascui communis continente circa quatuor fossoriatas eidem albergata ad faciendum vineam pro tanto de servicio per annum ut in computo precedenti, nichil computat quia dictus Matheus bannitus est a terra domini et ipsam absentavit, nec invenit qui dictam peciam vacolli albergare voluerit ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur²⁴⁵ eidem quod dictam peciam vacolli albergare procuret taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti computo computare aut sufficiencius respondere.

127 De duobus denariis quos dictus Matheus debebat pro teysiis sue domus site in Villafrancha que periit incendio posito ibidem tempore guerre quam habebat dominus de Quarto cum domino Ybleto de Chalant, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat, quia nundum fuit dicta domus rehedificata nullusque possidet eius casale nec

²⁴⁴ Les mots sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

²⁴⁵ Dans la marge gauche: *Matheus*.

movetur de feudo domini, ut dicit et dicitur in computo precedenti.²⁴⁶ Et prout eidem castellano in computo precedenti fuit iniunctum iterato iniungitur sibi et expressius quod super [XXX Quarti] premissis taliter remediare procuret quod de dictis duobus denariis ab inde domino in sequentibus computis computetur.

De duobus solidis annui servicii debitis per Jaquemetum, dictum Dyaqueno, de Vallepellina, pro molendino de Stanno sito subtus Sanctum Christoforum, nichil computat quia vacat et jam diu vacavit nec potest reffici quod eyrile dicti molendini fieri non potest propter diluvium aque Durie, quo eyrile et molendina predicta periclitaverunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in computo precedenti²⁴⁷ eidem castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi quod dicta molendinum et Stannum alberget utiliori modo quo poterit pro domino, sic quod in suo sequenti computo valeat utilius pro domino computare aut alias sufficiencius respondere et de diligencia super hoc facta fidem debitam facere.

De decem solidis annui servicii debitis per Jaquimum de Preil de Roysan, clericum quondam, pro quadam pecia terre sita apud Roysan, non computat quia dicta pecia terre vacat et diu vacavit pre et post mortem dicti Jaquimini, quia eciam non invenit qui pro tanto servicio neque eciam pro minori sine introgiis ipsam voluerit albergare, licet super hoc bonam diligenciam quam potuit fecerit ut dicit et dicitur in computo precedenti, et prout in dicto computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus dicto castellano fuit iniunctum, iterato iniungitur²⁴⁸ eidem quod dictam peciam terre alberget utiliori modo quo poterit pro domino, taliter quod de et pro ipsa valeat in suis singulis computis sequentibus computare aut alias sufficiencius respondere.

De duobus solidis annui servicii quos debebant quidam homines domini episcopi Auguste commorantes apud Cognia, mandamenti et juridicionis dicti domini episcopi, pro quibusdam pascuis sitis en Les Lores, mandamenti Breissognie, et in montanea de Mareis, mandamenti Quarti, non computat quia diu est in eorum solutione cessaverunt nec ad ea pascua venerunt et eciam nundum potuit informari de nominibus debencium, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quapropter, prout

²⁴⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁴⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁴⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

in computo precedenti sibi fuit iniunctum, iterato iniungitur eidem²⁴⁹ quod de premissis diligenter se informet taliter quod de ipsis veniat in suo sequenti computo plenarie informatus et de ipsis debite computare paratus.

De sexaginta solidis annui redditus, debitis per communitatem parrochie Sancti Christofori pro quibusdam pasqueragiis et brotellis seu broilliis sitis subtus Sanctum Christoforum, prope Duriam, pro tanto datis dicte communitati per dominum Henricum dominum de Quarto quondam, ad certum tempus jam diu lapsum, ut dicitur in computo precedenti, non computat quia dicta pasqueragia sunt inutilia propter habundanciam aque Durie, nec restavit aliquid ad destruendum, de quo aliquod comodum haberi possit ut dicit et dicitur in computo precedenti, iniungitur²⁵⁰ tamen eidem prout alias sibi fuit iniunctum in computo precedenti quod, si quid in premissis fuerit voluntatis, in eo bannum iuxta formam consuetudinum Vallis Auguste apponat, ad eo quod, si dicti sexaginta solidi non solvantur ut supra de bannis bestiarum ibidem repertarum computet in suis sequentibus computis.

- 128** Receptit a Jaquimino de Canali de Dovia, burgense Porte Sancti Ursi, pro quodam casali domus cum curtibus, plateis et pertinenciis sito versus Stannum subtus Sanctum Christoforum in angulo pratorum de Stanno juxta prata et pro sito Stanni domini subtus Sanctum Christoforum prout circuitus dicti Stanni ibidem erat et aqua existebat, videlicet a rebus Maladerie de supra usque ad aliam chanciatam ab alio latere, juxta **[XXXI Quarti]** broillia Sancti Christofori. Item in quadam pecia brolii sita subtus et prope situm molendini et chanciatam dicti Stanni juxta stratam et loz Gorrey de subtus, prout dictum brolium tenere solebat Aymo de Charrerri tunc temporis molendinarius ibidem. Item pro quodam plantu gorrarum seu salicium et populorum sito subtus dictum brolium et supra et juxta brolium Johannis de Ginio²⁵¹ quondam et choudanam prout dictum plantum percipiebat et tenebat dominus de Quarto quondam. Item pro una pecia territorii et vacolli sita prope et subtus Alloes que dicitur Campus de Canali prout circuitus clausure muri circuit dictam peciam. Item pro una pecia vacolli et territorii sita ibidem iuxta predicta peciam dictam de Canali et torrentem de Mallio.

²⁴⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁵⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁵¹ Lire *Gignio*.

Item pro una noturna aque de rivo vocato de Fratre Boudino qualibet ebdomada percipienda, que ut dicitur superest et superesse solita est tempore domini de Quarto quondam, et citra et superesse posset ultra tamen jura aquariciorum tenencium a domino prata de Stanno et Anthonio Palmerii tenenti prata de Ollees a domino per dictum castellanum commissario²⁵² nomine domini eidem albergatis pro centum solidis de censu, uno denario servicii annuatim in festo beati Stephani et duobus denariis placiti quando casus acciderit, sine plus capere ullo casu; quorum centum solidorum, quadraginta solidi sunt pro supradicto sito dicti Stanni et viginti solidi sunt pro dictis brolio et plantu de subtus dictum Stannum, et reliqui quadraginta solidi, cum predicto denario servicii, sunt pro certis rebus superius nominatis et designatis. Et fuerunt dicte res eidem Jaquimino ut predicatur albergate sine introgiis, quia dicte res omnino vacabant, instrumento publico inde recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, indicione decima, die decima septima mensis aprilis, et computat pro dicto termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, incluso dicto denario servicii

- C solidos, I denarium monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- C solidos, I denarium monete Auguste

Recepit ab eodem Jaquimino de Canali pro uno doczono seu bornello aque rivi domini vocati de Preposito, percipiendo omni ebdomada qualibet die sabati prout illam a domino tenere consueverat Brunodus de Sayx, mandamenti de Cly, cum certa parte territorii de novali ad capiendum ubi voluerit subtus dictum rivum pro faciendo quatuor fossariatas vinee, pro quibus aqua et novali dictus Brunodus domino faciebat unum denarium servicii annui et debebat unam fidelitatem melius per dictum castellanum eidem Jaquimino albergatis pro quinque solidis annui census, uno denario servicii e vigintiquinque libris monete Auguste de introgio, de quibus computavit in suo computo precedenti sub titulo introgiorum, et computat de dictis censu et servicio pro

²⁵² Lire *commissarium*.

termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo

- V solidos, I denarium monete Auguste

Recepit ab eodem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- V solidos, I denarium monete Auguste

- 129** Recepit ab Hugoneto de Vignyuel, Petro Vuillermeti de Vignyuel, Girardo de Orto, Johannodo, filio quondam Petri Perrodi de Vignyuel, Valuchono, filio Vulliermi Perrodi de Vignyuel, Johanne Parisot, genero Johannodi de Vignyuel, Anthonio de Vignyuel et Girardo, filio quondam *filio quondam*²⁵³ Francisci de Vignyuel, tenentibus in albergamentum feudi perpetui a domino de Quarto quondam certas res novallium et **[XXXII Quarti]** pascuorum cum certis aquis, de directo dominio feudi domini pridem moventes, et quas dictus castellanus dum extente domini per Johannem Gontereti, commissarium domini, reciperentur, dicebat domino, ob mortem dicti domini de Quarto, fore commissas pariter et excheytas, qui castellanus et commissarius domini ut asserit in hac parte dictas commissionem et excheytam, quibus supra nominibus remisit et quictavit, dictasque res cum pascuis et aquis et pertinenciis per eos uti et haberi solitis in mandamento Quarti eisdem de Vignyuel supranominatis albergavit perpetuo pro tanto de servicio per annum, in festo beati Stephani prothomartiris et pro viginti octo florenis auri januensibus, valente quolibet quatuordecim denariis grossis turonensibus, *de quibus infra computat in titulo introgiurum*,²⁵⁴ et pro octo solidis monete Auguste de toto placito quando accidit sine plus capere ullo casu, instrumento ut dicitur inde recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, indicione duodecima, die undecima mensis julii, ultra tamen omnia alia onera annualia proinde per eos fieri debita antea et solita. Et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani prothomartiris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo

- IIII solidos monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani prothomartiris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

²⁵³ Biffé.

²⁵⁴ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

Hugues Garnier 1389-1391

- IIII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Vayri et Aymoneto eius fratre, Marieta Troteri, Hugoneto Borgoygnion, habitatoribus Carrerie, Petro, filio quondam Aymoneti de Canali de Aviso, filio quondam Johannodi Eymerici de Aviso, heredibus Remigii de Fonteyl, et consortibus suis, pro recognitione per eos de novo facta de montibus de Chaleby, pro tanto de novo servicio per annum, licet alias dicta pascua moncium non tenerent a domino, ut dicit instrumento dicte recognitionis inde ut asserit recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium commissarium et receptorem extentarum domini ibidem, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et computat de dicto servicio pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo

- XII denarios monete Auguste

Recepit ab eisdem pro eodem et eodem termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo

- XII denarios monete Auguste

Summa:

- V^C XXXIX libre, XIII solidi, V denarii monete Auguste ad XXVI

- LIX solidi, III denarii januenses ad X pro XV

- XLVI floreni veteres

Et:

- VI^{XX} II franchi auri

Auxilia:

De quatuor solidis monete Auguste pridem domino debitis in dicta castellania de auxilio per annum per Johannem et Johannodum Siraz de Dovia ut in computo precedenti, nichil computat quia domina ipsos tradidit domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto *Quarto*²⁵⁵ quondam, occasione qua supra in frumento.

Recepit a personis in septem particulis quinti computi precedentis specificis et particulariter declaratis de auxilio annis alternis ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, et in computo precedenti de ipsis

²⁵⁵ Biffé.

computavit pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, ut in eodem continetur

- LIX solidos, IX denarios monete Auguste

Recepit a Jaquemina, relicta Dominici Reynerii de Avyso, domicelli, tutorio nomine filii pupilli dicti Dominici quondam pro auxilio per ipsum debito annis alternis, ut in titulo denariorum census quinti computi precedentis in festo beati Stephani crastino festi [XXXIII **Quarti**] Nativitatis Domini quo inceperunt currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo et in computo precedenti de ipsis computavit pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, ut in eodem computo continetur - XXX solidos monete Auguste

Recepit a Johanne Biguey de Valle de Bocza pro auxilio annis alternis debito ut in computo precedenti in festo beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, et in suo computo precedenti de ipsis computavit pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono ut in eodem computo continetur - VIII solidos monete Auguste

Summa - IX libre, XV solidi, VI denarii monete Auguste

130

Firme:

Idem reddit computum quod recepit a Jaquemeto de Cleva de Dovia pro firma dictarum mistraliarum mandamenti Quarti unius anni finiti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, ut in computo precedenti, nec inde plus recepit ut dicit

- XII florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem Jaquemeto pro eadem firma unius anni finiti in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nonagesimo, et inde nichil plus habere potuit, licet bonam diligenciam quam potuit per cridas et alias super hoc fecerit ut dicit, quibus non obstantibus iniungitur eidem castellano²⁵⁶ quod dictam firmam, una cum aliis supra et infra scriptis, debite cridari faciat modis, locis et temporibus debitis et consuetis plusque offerenti tradat, taliter quod de ipsis valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare et sufficiens respondere - XII florenos auri boni ponderis veteres

²⁵⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

De firma mistralie Oyacie et ipsius mandamenti pro qua fuit computatum in computo dicte castellanie, de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, de decem florenis auri boni ponderis veteribus pro firma dicte mistralie unius anni finiti in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia domina dictam mistraliam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius declarata in frumento.

De firma clericature et papirorum curie mandamenti Quarti et Oyacie, pro qua fuit computatum in secundo computo precedenti de vigintiquatuor florenis auri boni ponderis veteribus pro uno anno finito die undecima mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, nichil computat quia nichil pro eadem recepit per tempus de quo computat ut dicit, tam pro eo quod domina tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, castrum, castellaniam et mandamentum Oyacie, in quibus maior pars utilitatis et comodi dicti officii percipiebatur ut dicit, quam pro eo quod non invenit qui dictum officium ad firmam seu exitum quomodolibet tenere voluerit, licet bonam diligenciam quam potuit per cridas et aliis modis omnibus fecerit ut dicit, de quibus cridis et diligencia fidem facit per litteras publicas cridarum super hiis factarum per Vuillermetum dictum Marquix de Villafrancha, preconem publicum dicti loci, diebus ultimis mensis aprilis, prima, secunda mensis maii, quibus diebus tenute fuerunt ibidem nundine anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quas reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarium signatas, et in quodam folio papiri scriptas. Item per alias litteras cridarum super hoc factarum per eundem Vuillermetum, dictum Marquix, preconem predictum, diebus XXVIII, XXIX et XXX mensis octobris, anno predicto millesimo tercentesimo octuagesimo nono, quibus diebus fuerunt ibidem tenute nundine, qua litteras reddit in quodam [XXXIIII Quarti] folio papiri scriptas et manu dicti Johannis Gontereti notarii signatas. Item per alias litteras cridarum super hoc factarum per eundem Vuillermetum dictum Marquix, preconem domini, diebus secunda, tertia et quarta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quas reddit in quodam folio papiri scriptas e manu dicti notarii signatas. Item per alias litteras cridarum inde factarum per dictum Vuillermetum Marquix, preconem domini, diebus XXVIII, XXIX et XXX mensis octobris, anno Domini millesimo

tercentesimo nonagesimo, quas reddit in quodam folio papiri scriptas et manu dicti notarii signatas, et, ex abundantia, per alias litteras cridarum super hoc factarum per Petrum, dictum Rigot, manderium Quarti, in ecclesia parochiali de Quarto infra magnum porticum eiusdem ecclesie, loco et more solitis, dum missarum solempnia celebrantur ibidem, diebus vicesima secunda mensis maii, quinta et duodecima mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, quas reddit in quodam folio papiri scriptas et manu Johannis Pesoleti de Butier, augustensis dyocesis notarii, signatas, quibus nonobstantibus, iniungitur eidem castellano²⁵⁷ quod dictam firmam cridari faciat modis, locis, temporibus et diebus debitis et consuetis et plus offerenti tradat, taliter quod de ipsa valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare aut alias sufficiens respondere.

Recepit a Petro Rigoti de Quarto pro firma manderie dicti loci unius anni finiti die secunda mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, nec inde plus recepit ut dicit

- II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit ab eodem pro eadem firma unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, nec inde plus recepit licet bonam diligenciam quam potuit super hoc fecit ut dicit, et fit eidem²⁵⁸ similis iniunctio que supra

- II florenos auri boni ponderis veteres

Recepit a Jaquemeto de Cleyva de Dovia pro firma manderie Sancti Christofori, unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono ut in computo precedenti, et nichil plus inde recepit ut dicit - II florenos boni ponderis veteres

131 Recepit ab eodem Jaquemeto de Cleva pro esdem firma unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, nec inde plus habere potuit licet bonam diligenciam super hoc fecerit ut dicit, et fit eidem²⁵⁹ similis iniunctio que supra

- II florenos auri boni ponderis veteres

De firma manderie Vallispelline pro qua fuit computatum in secundo computo precedenti de viginti solidis monete Auguste pro uno anno finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo

²⁵⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁵⁸ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁵⁹ Dans la marge gauche: *vide*.

octuagesimo quarto et aliis precedentibus, nichil computat quia domina nostra Sabaudie comitissa tradidit dictam manderiam domine Pantissalee de Saluciis, relictæ domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

De firma manderie de Dovia pro qua fuit computatum in secundo computo precedenti de dimidio floreno auri boni ponderis veterem pro uno anno finito die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia tradita fuit per dominam ut supra.

Recepit ab Henrico de Turre de Stipulis pro firma mistralie de Bocza unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono

- III denarios grossos turonenses veteres

Et: - dimidium florenum auri boni ponderis veterem

Recepit ab eodem pro eadem firma mistralie de Bocza unius anni finiti die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo [XXXV Quarti] et inde nichil plus habere potuit ut dicit, et fit eidem similis iniunctio que supra - III denarios grossos veteres

Et: - dimidium florenum boni ponderis veterem

Recepit a Mermeto Sartore de Villafrancha pro firma leyde nundinarum Villefranche que tenentur ibidem bis in anno, videlicet die martis propinquiore festi apostolorum Philippi et Jacobi, et die festi apostolorum Simonis et Jude, et computat pro termino festi apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono: - XX solidos monete Auguste. Item pro termino festi apostolorum Symonis et Jude anno predicto: - C solidos dicte monete, nec inde plus recepit ut dicit et suo asserit juramento. Quequidem leyda levatur terminis predictis et modis in quarto computo precedentis plenius declaratis - XII libras monete Auguste

Recepit manu Guillermi Cutillerii de Chamberiaco, clerici dicti castellani, pro eadem firma et computat pro termino festi apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nec inde plus recepit ut dicit et suo asserit juramento

- XVI solidos monete Auguste

132 De firma banni vini quod venditur in Villa Francha a die prima mensis augusti usque ad diem festi Assumpcionis Beate Marie inclusive eiusdem mensis domino pertinentis ibidem, ut in computo precedenti, nichil computat quia non invenit qui proinde aliquid se daturum

obtulerit per tempus de quo computat ut dicit, licet super hoc bonam diligenciam fecerit ut suo asserit juramento. Quibus non obstantibus, iniungitur eidem²⁶⁰ quod dictam firmam, una cum aliis supra et infra scriptis, cridari faciat modis, locis et temporibus debitis et consuetis et plus offerenti tradat, taliter quod de eisdem valeat in suo sequenti computo utilius pro domino computare aut alias sufficiencius respondere.

De firma ponderis domini de Villa Francha, quod levatur pro singulis rebus que ponderantur ibidem ad grossum pondus, unus denarius monete cursibilis Auguste, ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil proinde recepit per tempus de quo computat ut dicit, nec invenit qui se aliquid daturum obtulerit ut suo asserit juramento, quare fit eidem similis iniunctio²⁶¹ que proxime supra.

De firma pratorum domini de Ryns, inclusis fructibus arborum in eisdem existencium, pro firma quorum fuit computatum in secundo computo precedenti de decem septem florenis auri boni ponderis veteribus pro uno anno finito in festo Nativitatis domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quarto, nichil computat quia domina dicta prata, seu firmam ipsorum, tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, causis et rationibus in computo precedenti plenius declaratis.

De sex solidis monete Auguste debitis et solvi consuetis per Johannodum de Roveyn et *consortes suos de Roveyn*²⁶² pro pascuis de Ryns, sibi per dominum de Quarto quondam accensatis ad certum tempus, de quo declaracionem nundum habere potuit, ut dicit et dicitur in computo precedenti, nichil computat quia domina dicta pascua et ipsorum exitus tradidit supradicte domine Pantissalee de Saluciis, relicte seupradicti domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra.

Summa: - XII libre, XVI solidi monete Auguste
Et - XXXIII floreni et dimidius auri boni ponderis veteres

Teysie domorum :

²⁶⁰ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁶¹ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁶² La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

De teysiis domorum Ville Franche nichil computat hic, eo quod includuntur in denariis²⁶³ census prout et de quibus ut supra computat maxime quia super domibus Ville predictae, quando casus evenit, dominus percipit in eisdem laudes, ut dicit et dicitur [XXXVI Quarti] in computo precedenti.

133

Introgia:

Idem reddit computum quod recepit ab Hugoneto de Vignyuel, Petro Vuillermeti de Vignyuel, Girardo de Orto, Johannodo, filio quondam Petri Perrodi de Vignyuel, Valuchono, filio Vulliermi Perrodi de Vignyuel, Johanne Parisot, genero Johannodi de Vignyuel, Anthonio de Vignyuel tenentibus in albergamentum feudi perpetui a domino de Quarto quondam certas res novallium et pascuorum cum certis aquis, de directo dominio feudi domini pridem moventes, et quas dictus castellanus dum extente domini per Johannem Gontereti, commissarium domini, reciperentur, dicebat domino, ob mortem dicti domini de Quarto, fore commissas pariter et excheytas, qui castellanus et commissarius domini ut asserit in hac parte dictas commissionem et excheytam, quibus supra nominibus remisit et quictavit, dictasque res cum pascuis et aquis et pertinenciis per eos uti et haberi solitis in mandamento Quarti eisdem de Vignyuel supra nominatis albergavit perpetuo pro tanto de introgiis et pro quatuor solidis monete Auguste, de quibus supra computat in titulo denarii census, et pro octo solidis monete Auguste pro toto placito quando accidit, sine plus capere ullo modo, instrumento ut dicitur inde recepto per Johannem Gontereti de Augusta notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, indicione duodecima, die undecima mensis julii, ultra tamen omnia alia onera annualia proinde per eos fieri debita antea et solita - XXVIII florenos januenses auri ad XIII denarios grossos

Recepit a Johanne Gontereti de Augusta notario pro introgiis tocuis aque de Clusella percipiende per eum omni quindena in qualibet die lune ab aurora usque ad noctem, et pro aqua rivi de Villa supra Sarrum percipienda in qualibet quindena die lune ab aurora usque ad noctem, domino pertinentibus et eidem Johanni Gontereti per eundem castellanum Quarti, in hac parte commissarium domine, albergatis pro tanto de introgiis et pro septuaginta solidis monete cursibilis Auguste de

²⁶³ Lire *denariorum*.

Anselmo Pession

redditu et uno denario servicii per annum, solvendis singulis annis termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini, in manibus castellani dicti loci de Sarro, qui inde domino computare debebit, instrumento inde ut dicitur recepto per Johannem Pescleti de Butier, notarium publicum, de mense maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo - XXXII libras monete Auguste

Summa - XXXII libre monete Auguste
Et: - XXVIII floreni januenses auri ad XIII denarios grossos

Laudes et vende:

Idem reddit computum quod recepit a Petro de Arlio de Vallepellina, nobili, quia ipse Petrus emerat a Petro, Martino et Jaquemeto, liberis quondam Peroneti Berraz²⁶⁴ de Vallepellina, nobilis, quandam decimam sitam in mandamento Quarti apud Porroczan, certas alias res in parrochia de Aleyn seu de Stipulis existentes et de feudo directo domini moventes, una cum certis aliis rebus extra mandamentum Quarti, videlicet in mandamento Oyacie situatis, nec de feudo domini moventibus, sub certa florenorum quantitate, instrumento inde ut dicitur recepto manu Martini de Campolorenczal [XXXVII Quarti] notarii, sub anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo de mense februarii, ex quibus rebus videlicet decima et aliis rebus in parrochia predicta de Aleyn seu de Stipulis situatis actenta parte quantitatis precii vendicionis predictae, domino competentibus pro laudibus et vendis suis, triginta tres libre, sex solidi, octo denarii monete Auguste cursibilis, quas eidem castellano loco et tempore debitis non persolvit pro domino, sed potius vendicionem predictam non faciendo fidem dicto castellano de eadem per instrumentum antedictum tacendo, pro quibus dictus castellanus dicebat ipsas res de feudo domini moventes eidem domino fore commissas et excheytas, et de quibus ipse Petrus de Arlio supplicans eidem castellano nomine domini gratiam misericorditer impartiri in predictis, composuit cum eodem castellano, tam pro predictis laudibus et vendis, quam commissione predicta si quam commisisset in premissis, et per eundem castellanum gracie remissa dicto Petro commissione antedicta pro tanto, tributis et omnibus domino pro ipsis rebus fieri debitis et solitis domino salvis sempre et reservatis,

²⁶⁴ Lecture douteuse.

instrumento prout dicitur inde recepto per Johannem Gontereti de Augusta notario - LX libras monete cursibilis Auguste

Recepit a Petro Suysan habitatore in Villafrancha, pro quadam vendicione per Margaritam, filiam naturalem quondam Guillermeti de Teysis notarii quondam, et Johannem eius virum, Martino Suysan cuius vices gerit idem Petrus in hac parte, de quadam domo jacente in Villafrancha et aliis rebus extra dictam Villam sitis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, die XI mensis januarii, precio decem florenorum auri boni ponderis veterum

134

- XLV solidos monete cursibilis Auguste

Recepit ab eodem Petro Suysan pro quadam vendicione sibi facta per Martinum Suysan predictum de domo et rebus predictis, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo octavo, die vicesima mensis januarii, precio decem florenorum auri boni ponderis veterum

- XLV solidos dicte monete

Summa

- LXIII libre, XV monete Auguste

Aqua rivi Prepositi vendita ultra aquam accensatam:

Idem reddit computum quod recepit manu Petri Morelli de Rivo, administratoris et dispensatoris aque rivi domini vocati de Preposito, de et pro aqua dicti rivi vendita per eundem Petrum pluribus et diversis personis, ultra aquam accensatam seu traditam ad servicium de quo supra computat in titulo denariorum census in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et respondet plus ipso anno de triginta quinque solidis monete Auguste quam anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - VIII libras monete Auguste

Recepit manu eiusdem Petri Morelli de et pro dicta aqua domini vocata de Proposito²⁶⁵ per ipsum vendita ut supra in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, et respondet plus ipso anno de viginti solidis monete Auguste quod anno proxime precedenti, nec inde plus recepit ut dicit - IX libras monete Auguste

Summa:

- XVII libre monete Auguste

Banna concordata:

²⁶⁵ Lire Preposito.

Idem reddit computum quod recepit a Johanne vocato de Monteys, secatore Anthonii Parmerii, inculpato violenter cepisse vestem cuiusdam mulieris de ultra Monte Jovis, ancille dicti Johannis, ipsamque usque ad sanguinis effusionem verberasse - III florenos auri parvi ponderis

Recepit a Johanne Vorberti de Signyns pro banno per eum spreto, in tenendo unam capram in domo sua ultra bannum impositum de consensu et requisicione maioris partis parrochianorum Sancti Christofori - XII solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemeto, dicto Brigant, de Effra quia negavit in iudicio coram dicto castellano quoddam debitum sibi per Johannem Geneveys solvi petitum, pro qua negacione tenebatur domino in duplo debito et pro quo duplo ad tantum composuit - LXXV solidos monete Auguste

Recepit a Jaquemino Girardi de Ruysan²⁶⁶ pro adulterio per ipsum commissio - XLV solidos monete Auguste

Recepit a Bonifacio Bonet de Holomont, inculpato falsum testimonium tulisse in quadam causa appellacionis inter Margaronam, uxorem Johannis Perrole, ex una parte, et Perrerium de Prato de Vallepellina, ex alia, in manibus venerabilis et religiosi viri domini Girodi de Roverea, prioris Sancte Helene prope Sarrum, commissarium a domino iudice causarum appellacionum Sabaudie comitatus deputati, nec de ipso Bonifacio facere poterat idem castellanus justicie complementum, quia extra mandamentum et iuridi [XXXVIII Quarti] cionem domini debebat ut dicit

135 - VII florenos et dimidium januenses auri

Recepit a Johanne, filio dicti Bonifacii, inculpato quendam canem curie de Alleyn apud Alleyn furtive cepisse, et cuius banni medietas pertinet baillivo Auguste, licet composuerit cum dicto castellano ad tres florenos januenses auri, deducto quarto, et de uno floreno cum dimidio dictus baillivus, videlicet Nycolaus Marquisii,²⁶⁷ domino debet computare - I florenum et dimidium januensem auri

Recepit a Petro de Pasquier, parrochie Quarti, pro bannis spretis - I florenum et dimidium januensem auri

Recepit a Remigio Truchodi de Pasquier pro bannis spretis per eius filium in se degerando coram dicto castellano

- XVV solidos monete predictae

²⁶⁶ Lire *Roysan*.

²⁶⁷ Dans la marge gauche: *Nycolaus Marquisii*.

Recepit a Johanne Nycoleti Biatricis de Olomon, habitatore in parrochia Sancti Christofori, pro banno per eum commisso in tenendo in domo sua unam capram ultra bannum impositum ex consensu et requisicione communitatis dicte parrochie pro maiori parte

- IIII solidos, VI denarios monete predicte

Recepit a filio Franchi de Saquignyo inculpato se coram dicto castellano degerasse - LXXVI solidos, VI denarios monete predicte

Recepit ab Anthonio dicto Taryn, habitatore Quarti, pro adulterio per eum commisso - XL solidos dicte monete

Recepit a ...²⁶⁸ Fabro, habitatore in villa Quarti pro adulterio per eum commisso - XLV solidos dicte monete

Recepit a Petro, filio Johannis Jacobi de Quarto pro bannis per eum spretis - XLV solidos dicte monete

Recepit a Jaquemeto dicto Duret de Blavy et Francisco de Veyny, inculpatis indebite et de facto intrasse possessionemque corporalem percepisse ac sibi appropriasse res feudales quas a domino tenebat quondam Jaquiminus de Veyny, et de quibus Jaquemetus Cleva de Dovia erat in possessione, licet idem Jaquemetus Duret diceret esse propinquiorem teniour in dictis rebus quondam Francisci, filii dicti Jaquimini quondam, et cuius Jaquemeti Duret predictus Franciscus pro medietate gerebat vices in predictis, licet ipse Jaquemetus Duret coram dicto castellano non probasset se talem esse - III florenos januenses auri

Recepit a Jaquemeto, filio Johannis Clementis dou Chastellayz de Dovia, inculpato cum certis aliis personis subscriptis, infra ecclesiam Quarti unum banchum seu stannum²⁶⁹ ligneum, actum et factum pro sedendo super eodem et ibidem orando per mulieres, quod erat uxoris Johannis Vidondo de Quarto, de nocte, dum pro matutinis in ecclesia predicta in ebdomada sancta, faciendo tenebras super eodem destruxisse et extra dictam eccelsiam per pecias exportasse

136 - LXVII solidos, VI denarios monete Auguste

Recepit a Martino, filio quondam Bertodi de Laz Rey de Quarto, eiusdem criminis stanni inculpato - XXX solidos dicte monete

Recepit a fratre Anthonii Charles de Arnio eiusdem criminis stagni seu banchi inculpato - XXII solidos, VI denarios dicte monete

²⁶⁸ Le nom fait défaut.

²⁶⁹ Ou *scannum*.

Anselmo Pession

Recepit a filio Johannis Martineti de Arnyo eiusdem crimine inculpato - XXII solidos, VI denarios dicte monete

Recepit a Martino Gorray de Dovia, habitatore [XXXIX Quarti] apud Roysan, pro adulterio per eum commisso

- XLV solidos dicte monete

Recepit a Johannodo, clerico de Parlea, suo et liberorum suorum nominibus, inculpatis Udricum de Parlea verberasse

- LX solidos dicte monete

Recepit a Jaquimino Adde de Parlea pro bannis per eum spretis

- XXX solidos dicte monete

Composicio super ponderibus:

De quinquaginta florenis januensibus auri ad quos composuerunt cum domino homines castellanie Quarti pro eo quia inculpabantur falsis mensuris et ponderibus minus justis usitasse, non computat quia ipsos non recepit ut dixit, sed Anthonius Fabri,²⁷⁰ clericus et thesaurarius expensarum hospicii domine, qui de ipsis computare debet.

Summa: - XXXIII libre, X solidi, VI denarii monete Auguste
- III floreni parvi ponderis

Et: - XIII januenses et dimidius auri

Banna condempnata:

De bannis condempnatis in quibus idem castellanus percipit duos solidos in qualibet libra, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Banna minuta:

De bannis minutis nichil computat quia includuntur in firmis mistraliarum, champeriorum et foresteriorum, de quibus supra computat ut dicit.

Advoerie:

De advoeriis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Exitus sigilli:

²⁷⁰ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

De exitu sigilli nichil ibidem quia nichil pro eodem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Cheyrie seu excheyte:

Idem reddit computum quod recepit de cheyseriis seu excheytis domino pertinentibus in dicta castellania quando casus evenit per plures homines dicti mandamenti Quarti per modum et formam declaratos in secundo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto et aliis precedentibus, et primo a Vionino Pomat de Villa supra Nuns pro cheyseria ...²⁷¹ fratris sui deffuncti eidem pro tanto manu proborum vendita ut asserit, nec plus inde recepit ut dicit

- III libras monete Auguste

Recepit a Vulliermodo, fratre quondam Johannis Gorras de Roysan alias Garaton, pro cheyseria dicti Johannis fratris sui deffuncti sine liberis eidem Vuilliermodo vendita pro tanto

- LX solidos dicte monete Auguste

Summa

- VII libre monete Auguste

137

Placita nobilium:

De placitis nobilium nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit.

De placito domino bebuto per mortem filii Dominici Reynerii de Avisio, domicelli quondam, non computat quia nichil adhuc pro eodem recepit, pro eo quod feudum domini inter tenentes illud est in questione et de ipso pendet lys, ut dicit, iniungitur tamen sibi,²⁷² prout alias fuit iniunctum, quam dictam questionem breviter terminari procuret et instet quantum poterit dictumque placitum recuperet, taliter quod de eodem valeat in suo sequenti computo domino plenarie computare.

De placito debito per Johannem et Henricum, filios quondam Perroneti de Turre de Stabulis, domicellos, non computat quia nundum habere potuit informaciones dicti placiti quia regithie nundum sunt complete ut dicit, sed prout in computo precedenti eidem fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi²⁷³ quod dictas regithias instet terminari, sic quod

²⁷¹ Le nom fait défaut.

²⁷² Dans la marge gauche: *vide*.

²⁷³ Dans la marge gauche: *vide*.

de dicto placito et aliis ibidem debitis valeat in suo sequenti computo domino plenarie computare.

Alia placita tenementariorum:

De placitis debitis ob mortem tenementariorum que levantur diversimode quoniam aliqua sunt taxata seu moderata ad tantum et pro aliis levatur duplum servicii per tenementarios debiti et ultra quarta pars eiusdem placiti pro domina, et quinta pars pro mistrali, ut in computis precedentibus, nichil computat quia nichil proinde recepit pro eo maxime quod casus dictorum placitorum ad noticiam dicti castellani nundum pervenit per tempus de quo computat ut dicit.

De placito debito per filium quondam Jaquimini [XL Quarti] Peronini des Ales, pro parte sua placiti consortium ob mortem dicti Jaquimini, non computat quia sua pars nundum est divisa ab aliis nec potuit adhuc scire partem sibi contingentem ibidem, ut dicit et prout sibi in computo precedenti fuit iniunctum, iterato iniungitur sibi²⁷⁴ quod dictam partem instet declarari et placitum proinde debitum recuperet sic quod de ipso in suo sequenti computo valeat pro domino computare.

De placitis debitis per Hugonodum Grosserii, Richardum, generum Petri Martineti Grosserii, Clemenciam, filiam quondam Cotini, et Reymondum cerdonem, burgensem de Villafrancha, non computat quia feuda que tenent sita sunt tam in mandamento Quarti quam in mandamento Breissognie et servicia seu redditus debitos per predictas personas simul solvere consueverunt sic quod antefactas ibidem recognitiones declarare nesciret quantitates placiti debiti per easdem personas, propter quod, prout sibi fuit iniunctum in computis precedentibus, iterato iniungitur sibi²⁷⁵ quod super hoc totaliter se informet sic quod in suo sequenti computo predicta possit declarare et de premissis in eodem sequenti computo computare.

De placitis si et que debentur per dictos Los Aymonos de Avisio, parrochie Sancti Martini de Corliano prope Augustam, item de placito debito per plures de Jovenczano, mandamenti Aymeville, nichil computat quia declarare nescit utrum quantitates quas debent sint de redditu seu servicio, quoniam, si pro servicio debentur, ad solutionem placiti tenentur, alias non, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

²⁷⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁷⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

Quapropter prout eidem fuit iniunctum in computo precedenti iterato iniungitur²⁷⁶ sibi quod de de premissis plenius se informet placitaque debita recuperet sic quod de ipsis in suo sequenti computo valeat computare aut alias sufficiencius respondere.

De placitis debitis ob mortem supradicti domini Henrici, domini de Quarto quondam, et bone memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, quondam genitoris domini, in multis locis et per multas personas, ultra placita de quibus in precedentibus computis computavit, non computat quia quidam ex ipsis personis debent redditum et servicium simul, et dividi non possunt ante factas recogniciones, et de ceteris non potuit informaciones habere, ut dicit et dicitur in computo precedenti, quibus non obstantibus fit eidem similis iniunctio²⁷⁷ que proxime supra.

138

Donaciones prothocollorum:

De donacionibus prothocollorum nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Excheyte usurariorum:

De excheytis usurariorum nichil computat quia nichil proinde recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Excheyte hominum domini:

De excheytis hominum domini nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Inventa:

De inventis nichil ibidem per tempus de quo computat ut dicit.

Legata:

Idem reddit computum quod recepit a Michaleta, uxore Vulliermeti Marquix de Villafrancha, herede scripto Mermeti sartoris de Villafrancha, quem ipse Mermetus in testamento suo domino legavit

- I florenum parvi ponderis

²⁷⁶ Dans la marge gauche: *vide*.

²⁷⁷ Dans la marge gauche: *vide*.

Summa: - I florenus parvi ponderis

Decime nascencium:

De firma seu exitu decime agnorum que levatur in partibus Vallispelline et Dovie die Jovis Sancta, nichil computat quia domina ipsam decimam tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione [XLI Quarti] superius in frumento declarata, ut dicitur in computo precedenti.

De exitu decime que levantur circa Augustam ut supra in frumento et siligine, nichil computat quia nichil pro eadem recepit per tempus de quo computat et suo asserit juramento.

Decime canabi:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu decimarum Auguste que levantur ut supra in frumento pro canabo, ibidem levato per totum tempus quo fuit castellanus Quarti, videlicet pro quolibet anno duos solidos monete Auguste - XXVIII solidos monete Auguste

Donum pro subsidio:

Idem reddit computum quod recepit ab hominibus et communitate mandamenti et castellanie Quarti, hominibus, communitate et burgensibus Villefranche dicti mandamenti inclusis, quos domino gracieose concesserunt pro sumptibus et expensis domine duchisse de Thorene in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, instante domino capitaneo Pedemoncium nomine domini et recipiente

- XII^{XX} florenos auri parvi ponderis

Recepit a communitate hominum dicti mandamenti Quarti, hominibus communitatis Villefranche predictae exclusis, quos domino gracieose concesserunt domino in Augusta existente anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo

- II^C florenos boni ponderis ad XIII denarios obolo grossos turonenses

Recepit ab hominibus communitatis Villefranche mandamenti Quarti quos domino in Augusta existente gracieose concesserunt anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo - XX florenos auri parvi ponderis

Recepit ab hominibus communitatis mandamenti Quarti, exclusa Villafrancha, quos dominabus concesserunt gracieose pro suo jocondo adventu in Augusta de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo - C florenos auri parvi ponderis

Recepit ab hominibus communitatis Villefranche predicte quos dominabus pro suo jocondo adventu in Augusta concesserunt in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo

- XIII florenos auri boni ponderis ad XIII denarios obolo

Summa dicti doni - III^C LX floreni auri parvi ponderis

Et:

- II^C XIII floreni auri boni ponderis veteres ad XIII denarios obolo grossos

Summa tocius recepte huius computi:

- VII^C XII libre, XV solidi, VIII denarii monete Auguste ad XXVI

- LIX solidi, III denarii januenses ad X pro XV predictorum

- III^C LXIII floreni auri parvi ponderis

- II^C III^{XX} XII floreni et dimidius auri boni ponderis veteres

- XLI januenses et dimidius auri

Et: - VI^{XX} II franchi auri

139

De quibus

Custodia rivi Prepositi:

Libravit Petro Morelli de Rivo, administratori et rectori rivi domini vocati de Preposito, cui dantur sex libre monete Auguste de salario per annum pro labore substento per eum circa regimen, custodiam et administracionem dicti rivi domini vocati de Preposito, ut in computo precedenti, et solvit sibi pro annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad racionem dictarum sex librarum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti Petri Morelli de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die octava mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam et scriptam

- XII libras monete Auguste

Libravit Bonifacio Champapont de Roysan, custodi rivi vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de la Morina usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roysan, quasi per unam leucam, capienti pro custodia dicti rivi sexaginta solidos monete Auguste per annum, ultra siliginem, vinum et seraceum sibi pro eodem in suis titulis allocatos, et solvit sibi pro annis Domini millesimo tercentesimo

Anselmo Pession

octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem dictorum sexaginta solidorum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti Bonifacii Champapont de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die nona mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, manu Johannis Gontereti de Augusta [XLII Quarti] notarii scriptam et signatam, superius redditam in libratis siliginis

- XII libras monete Auguste

Libravit Johanni de Roveyn, habitatori Auguste, pro salario suo duorum annorum finitorum de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, per quod tempus vacavit colligendo decimam domini que levatur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarron²⁷⁸ et Augustam, per modum et formam superius declaratos in frumento et siligine more solito, ut in computo precedenti, et solvit eidem ad rationem trium florenorum auri boni ponderis veterum pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti Johannis de Roveyn de testimonio, confessione et recepta, datam Auguste die nona mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam - VI florenos auri boni ponderis veteres

Pensiones ordinariorum:

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris ecclesie Beate Marie, prioratus Sancti Ursi Auguste, percipienti ratione dicti altaris, singulis annis, quinque sestaria, eminam siliginis, unum obolum servicii et unum denarium de placito quando contingit, pro et super quadam pecia prati superius in libratis siliginis confinata, movente de feudo dicti altaris, ut per instrumentum dicti albergamenti facti Alexandro de Stabulo de dicta pecia prati, copiatum de verbo ad verbum in libratis siliginis quarti computi precedentis, et solvit eidem pro duobus terminis festorum beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem unius oboli dicte monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum seu terminorum, per litteram publicam dicti domini Jacobi de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die secunda mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo,

²⁷⁸ Lire Sarrum.

manu Johannis Gontereti de Augusta scriptam et signatam, superius in
libratis siliginis redditam - I denarios monete Auguste

140 Libravit domino Berthodo de Nuns, priori Sancti Ursi Auguste, in
quibus dominus eidem domino priori tam de servicio quam helemosina
per annum tenetur, ultra caponem et siliginem superius in suis titulis
allocatos, et quos dictus dominus de Quarto quondam eidem priori
annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in
instrumento recognitionis dicti domini Henrici, domini de Quarto
quondam, in libratis siliginis quarti computi precedentis de verbo ad
verbum copiato. Et solvit eidem pro annis Domini millesimo
tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem decem
septem solidorum, unius denarii monete Auguste pro quolibet dictorum
duorum annorum, per litteram publicam dicti domini Berthodi de
testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die
XIX mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo
primo, superius redditam in libratis siliginis

- XXXIII solidos, II denarios dicte monete

Libravit sacriste seu priori dicte ecclesie Sancti Ursi Auguste, quibus
dominus Henricus dominus de Quarto quondam in eius ultima voluntate
dedit et legavit sexaginta unum solidos monete Auguste per annum, ut
in computis precedentibus, *pro missarum vigiliarumque et aliarum
orationum et anniversariorum celebrationibus et solemnitatibus in
eadem ecclesia annis perpetuis et singulis, pro salute animarum dicti
domini de Quarto quondam et ipsius predecessorum die sui obitus, per
religiosos sacerdotes seu canonicos predicte ecclesie celebrandarum et
dicendarum,*²⁷⁹ per dominam et dominum sibi confirmatos et assignatos
perpetuo habendos et percipiendos annis singulis in futurum in, de et
super centum solidis annualibus domino debitis per conventum et
domum dicte ecclesie Sancti Ursi de annuo censu, pro aquis et aquarum
decursibus quos dicta ecclesia et eius conventus a domino tenent in
feudum, per litteram domine et domini de confirmatione predicta, cum
mandato solvendi pro salute animarum dicti domini de Quarto quondam
[XLIII Quarti] et antecessorum suorum dicte ecclesie et sacriste qui
nunc est et pro tempore fuerit, et habita copia dicte littere domine et
domini cum littera dicti domini prioris seu sacriste de recepta in prima
solucione et in singulis aliis solucionibus dumtaxat littera de recepta,

²⁷⁹ La phrase est ajoutée dans la marge droite avec un signe de renvoi.

datam Auguste die vicesima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, cuiusquidem littere tenor sequitur in hec verba:

- 141** “Nos Bona de Borbonio, comitissa Sabaudie, et Amedeus, comes Sabaudie, notum facere volumus tenore presencium universis presentibus pariter et futuris, quod cum dilectus fidelis noster dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, in sua ultima voluntate, instrumento inde confecto manu Johannis Gontereti de Augusta notarii sub anno currente millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, dedit et legavit ecclesie et sacriste Beati Ursi Auguste sexaginta unum solidos monete cursibilis Auguste annuales, percipiendos de et super omnibus suis bonis, pro missarum, vigiliarumque et aliarum oracionum et anniversariorum celebracionibus et solempnizacionibus in eadem ecclesia annis perpetuis et singulis, pro salute animarum dicti quondam domini de Quarto et ipsius antecessorum, die sui obitus, per religiosos sacerdotes seu canonicos predictae ecclesie celebrandarum et dicendarum quorumquidem, sexaginta unius solidorum, dictus sacrista nobis quibus jura feudalia et bona dicti quondam domini de Quarto devenerunt, humiliter conquerendo, exposuit solucionem et satisfaccionem ...²⁸⁰ obtinere posse nisi per certa et limitata tempora de nostra magnificencia solita atque speciali sumpta occasione ut asserit assignacionis eiusdem quantitatis minus late seu universalis super quibus tam dictus sacrista quam eciam dilecta domicella nostra Katerina de Quarto, eiusdem domini de Quarto filia carissima, nobis devote supplicarunt²⁸¹ sibi super hiis de equo et opportuno remedio provideri; quorum supplicacioni benigniter inclinati propter ea, dictos sexaginta unum solidos animo deliberato et ex nostra certa sciencia ac de gracia speciali presentibus assignamus et affectamus predictae ecclesie Sancti Ursi et eiusdem sacriste qui nunc est et pro temporibus futuris et perpetuis fuerit, capiendos et percipiendos ac levandos annis singulis in futurum videlicet in, de et supra centum solidis annualibus nobis debitibus per conventum et domum dicte ecclesie Sancti Ursi de annuo censu pro aquis et aquarum decursibus, quas dicta ecclesia et conventus a nobis tenent in feudum, castellano nostro Quarti presenti et futuro harum serie mandantes quatenus dictos sexaginta unum solidos a data

²⁸⁰ Lecture douteuse: *vi, vim, uti* ?

²⁸¹ Lire *supplicaverunt*.

presencium in posterum, dicte ecclesie et sacriste qui nunc est et pro tempore fuerit, solvat et satisfaciat in futurum realiter expediat atque tradat vice nostra et pro salute dictarum animarum in, de et supra centum solidis superius enarratis annis singulis perpetuo, terminis quibus dicti centum solidi annualiter nobis solvuntur et solvi soliti sunt, et nos, habita per dictum castellanum a dicto sacrista cum copia presencium in prima solutione littera de confessione et recepta predictorum sexaginta unius solidorum annualium, et in singulis aliis sequentibus solutionibus littera seu instrumento duxat de recepta, dictos sexaginta unum solidos annuales in dicti castellani primo et sequentibus computis per magistros et receptores computorum nostrorum, mandamus et volumus sine difficultate qualibet allocari, statutis et ordinationibus in contrarium factis non obstantibus quibuscumque. Datum Auguste die vicesima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo, per dominam et dominum, presentibus dominis Octone de Grandissono et Guigone Ravaysii, domino Sancti Mauricii. Reddite litteras portitori. Johannes Bonbat²⁸².

Quam ostendit in presenti computo et penes se retinet pro ipsa dictis ecclesie et sacriste restituenda. Cuiusquidem littere copiam reddit manibus Johannis Gontereti de Augusta et Johannis Perilliatti de Chamberiaco notarii signatam, et solvit eidem secundum formam litterarum domine et domini superius copiatarum, pro uno anno finito die vicesima mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, prout in eisdem litteris plenius dantur mandatis²⁸² et per litteram publicam domini Berthodi de Nuns, prioris conventus Sancti Ursi, de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam Auguste die XIX mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, continentem maiorem summam non allocatam

- LXI solidos monete Auguste

Libravit domino Petro Chiriaci, canonico et distributori ecclesie Beate Marie de Augusta, quos supradictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem ecclesie debebat tam de servicio quam helemosina per annum, ultra unum caponem [XLVIII Quarti] propter hoc supra in suo titulo allocatum, pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis

²⁸² Lecture douteuse.

facte inter capitulum dicte ecclesie et dictum dominum de Quarto quondam in libratis siliginis quarti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, saltem clausule ad hoc facientes. Et solvit eidem pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo et nonagesimo primo, ad rationem decem novem solidorum monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti domini Petri Chiriaci de testimonio confessioneque et recepta, datam Auguste die octava mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, manu Johannis Gontereti de Augusta notarii signatam, superius redditam in libratis siliginis

142

- XXXVIII solidos monete Auguste

Libravit Petro, filio Jaquimini des Alex de Effra quondam, in quo dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees que movetur de feudo dicti Jaquimini quondam, sub annua pensione novem eminalium siliginis, sibi superius allocata in libratis siliginis, et unius denarii servicii, solvendorum annis singulis in festo beati Michaelis, ut in quodam instrumento vendicionis inde facte per Petrum et Johannem fratres, filios quondam Colerii Alborum de Segnins, de laude et consensu Jaquimini Peronini des Alex de Effra, supradicto domino Henrico, domino de Quarto quondam, recepto per Johannem Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, in libratis siliginis quarti computi precedentis de verbo ad verbum copiato, et solvit eidem pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono et nonagesimo, ad rationem unius denarii monete Auguste pro quolibet dictorum duorum annorum, per litteram publicam dicti Petri de Alex de testimonio premissorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die secunda mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, superius redditam in libratis siliginis - II denarios monete Auguste